
دپوی یک میلیون قوطی شیرخشک رژیمی
 در گمرک!

گروه اقتصادی -طبق اعلام گمرک ایران در حال حاضر حدود یک میلیون قوطی شیرخشک 
رژیمی در گمرک دپو شده که تشریفات ترخیص را طی کرده اما ترخیص نشده است؛ دلیل این موضوع 
 خواست صاحب کالا مبنی بر تعیین تکلیف تامین ارز و ترخیص بعد از صدور کد رهگیری بانک 

است.
سید روح اله لطیفی- سخنگوی گمرک ایران- درباره آخرین وضعیت ترخیص شیرخشک های رژیمی گفته 
که با ورود محموله های جدید، در حال حاضر حدود یک میلیون و ۳۶ هزار قوطی شیرخشک رژیمی مربوط 

به دو واردکننده در گمرک است.
وی با بیان اینکه محموله ای حاوی یک میلیون و ۱۸ هزار و ۹۲۰ قوطی برای یک واردکننده است گفت که 
اگر چه امکان ترخیص درصدی محموله بدون صدور کد رهگیری بانک وجود دارد ولی صاحب کالا منتظر اخد 

کد رهگیری از بانک مرکزی جهت ترخیص کامل است.
طبق اعلام سخنگوی گمرک، حدود ۱۳ هزار و ۳۰۸ قوطی شیرخشک و تعداد ۵۵۳ کارتن به صورت کیلویی 
)۶۲۰ کیلو گرم( نیز توسط واردکننده دیگری وارد گمرک تهران شده که در انتظار اخذ مجوز ترخیص با صدور 

حداقل اسناد از سمت سازمان غذا و دارو است.
به گفته لطیفی در مجموع، گمرک مشکلی در ترخیص این شیرخشک ها ندارد و به محض صدور مجوزهای 

ضروری اولیه، در این رابطه اقدام خواهد شد.
به گزارش ایسنا، دارو و اقلام سلامت محور و از جمله شیرخشک های رژیمی جزو آن دسته از کالاهای 
اساسی قرار دارند که صاحب کالا می تواند بدون صدور کدرهگیری بانک جهت تامین ارز، نسبت به ترخیص 
۹۰ درصد محموله وارداتی اقدام کرده و ۱۰ درصد باقی مانده را پس از تامین ارز و صدور کد ساتا ترخیص کند 
اما ظاهرا با توجه به تردید واردکنندگان در تامین ارز بر اساس نرخ ترجیحی که واردات را بر مبنای آن انجام 

داده اند، نسبت به ترخیص درصدی اقدام نشده است.
در سال های اخیر نیز گمرک اعلام کرده بود که با وجود امکان ترخیص درصدی، گاها برخی از واردکنندگان 
به دلیل نگرانی از عدم تامین ارز در مهلت مقرر و بر اساس ارز ترجیحی که واردات را انجام داده اند، از 
ترخیص درصدی استقبال نکرده بودند. این در حالی است که ممکن بود بعد از تغییر نرخ ارز کالا از ترجیحی 
 به نیمایی، واردکننده ای که کالا را با نرخ ترجیحی وارد کرده بود، ناچار به پرداخت مابه التفاوت با ارز نیمایی 

شود.
ترخیص شیرخشک های رژیمی از اردیبهشت ماه امسال همراه با حاشیه پیش رفت؛ زمانی که چند محموله 
از اواخر سال گذشته تا فرودین امسال وارد و به حدود یک میلیون قوطی می رسید که عمده آن رژیمی بود.  در 
ابتدا بحث عدم تائید ثبت سفارش و تمدید تعهدنامه از سوی سازمان غذا و دارو مطرح بود که در ادامه این مشکل 

تا حدودی برطرف و ترخیص آغاز شد.
با این حال با ورود محموله های جدید به همراه باقی مانده های قبلی، اکنون بیش از یک میلیون قوطی 
 شیرخشک در گمرک است که در راس موانع ترخیص آنها موضوع تامین ارز و صدور کد رهگیری بانک 

قرار دارد.  

گروه اقتصادی - عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: قرار 
است که نرم افزاری را اجرایی کنند که 
پرداخت ۶ الی ۸ قلم کالا در قالب این 
نرم افزار به شکل الکترونیکی انجام 
شود، یعنی مشمولان این طرح وارد 
نرم افزار می شوند و فروشگاه هایی که 
برای فروش تعیین شدند هم این نرم 
افزار را دارند. اتفاقی که پس از اجرای 
این طرح اتفاق خواهد افتاد، این است 
که مردم این اقلام موجود در نرم افزار 
را به قیمت شهریور ۱۴۰۰ خریداری 
کرده و مبلغ را پرداخت می کنند و 
مابه التفاوت این مبلغ را دولت به 

فروشنده پرداخت می کند.
سید کریم حسینی نماینده مردم 
اهواز در مجلس شورای اسلامی 
درخصوص اثرات منفی ادامه پرداخت 
نقدی یارانه ها و تصمیم درخصوص 
پایان این روند، گفت: خب در اینکه 
این پرداخت ها اثر تورمی دارد قطعاً 
اثر تورمی خود را در کشور گذاشته 
است و اگر این روش ادامه پیدا کند، 
راه صحیح و راه حل مشکل تورم و 
گرانی نیست به همین خاطر دولت 
وعده ای که داده الکترونیکی کردن 
پرداخت ها است. وی ادامه داد: قرار 
است که نرم افزاری را اجرایی کنند که 

پرداخت ۶ الی ۸ قلم کالا در قالب این 
نرم افزار به شکل الکترونیکی انجام 
شود، یعنی مشمولان این طرح وارد 
نرم افزار می شوند و فروشگاه هایی که 
برای فروش تعیین شدند هم این نرم 
افزار را دارند. اتفاقی که پس از اجرای 
این طرح اتفاق خواهد افتاد، این است 
که مردم این اقلام موجود در نرم افزار 
را به قیمت شهریور ۱۴۰۰ خریداری 
کرده و مبلغ را پرداخت می کنند و 
مابه التفاوت این مبلغ را دولت به 
فروشنده پرداخت می کند. عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس اضافه کرد: 
این نرم افزار می تواند از تزریق پول به 

جریان اقتصادی کشور جلوگیری کند 
و راه حلی است که دولت وعده داده که 

کار به این شکل اجرایی شود.
حسینی در پاسخ به این سوال 
که زمان اجرای این طرح نرم افزاری 
چه زمانی خواهد بود؟، گفت: من 
شنیده بودم که این طرح قرار بود 
از تیر ماه اجرایی شود که نشد و تیر 
هم به صورت نقدی پرداخت شد 
اما با صحبت هایی که شده  به نظر 
می رسد که در روزهای نزدیک اجرا 
و پیاده سازی آن انجام شود و برای ماه 
مرداد به بهره برداری برسد. وی عنوان 
کرد: اجرای این طرح تاثیر مثبت خود 

را خواهد داشت و قیمت ها واقعی 
می شوند اما نگرانی که وجود دارد 
برای کالاهایی است که خارج از این 
نرم افزار هستند که ما به دولت تذکر 
لازم را دادیم باید سازوکار نظارتی در 
مورد سایر اقلام هم وجود داشته باشد 
که جلوی این مساله گرفته شود و سایر 

اقلام قیمت هایشان بدون تغییر بماند.

حسینی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس مطرح کرد؛

احتمال اجرای کالابرگ الکترونیکی

 سازمان امور مالیاتی اعلام کرد:

اقتصادی6

گروه اقتصادی - سازمان امور 
مالیاتی در اطلاعیه ای به صاحبان خانه 
و خودروهای لوکس که تاکنون مالیات 
خود را نپرداخته اند، اعلام کرد که تا یک 
ماه دیگر برای پرداخت مالیات فرصت 
دارند؛ در غیر اینصورت از طریق 
عملیات اجرایی و توقیف اموال آن ها 

نسبت به وصول مالیات اقدام می کند.
سازمان امور مالیاتی در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: پیرو اعلام مالیات واحدهای 
مسکونی گران قیمت و مالیات مالکان 
خودروهای با مجموع ارزش بیش از 
یک میلیارد تومان در اجرای حکم 
بند)خ( و )ش( تبصره)۶( قانون بودجه 
سال ۱۴۰۰ کل کشور، برگ اجرایی 

وصول مالیات مذکور برای مالکان 
واحدهای یاد شده که تاکنون نسبت به 
پرداخت مالیات متعلق اقدام نکرده اند، 
صادر و از طریق درگاه ملی خدمات 
الکترونیکی سازمان امور مالیاتی کشور 
به نشانی my.tax.gov.ir  به آنها ابلاغ 
و از طریق پیامک نیز اطلاع رسانی شده 

است. 
بنابراین، این اشخاص حداکثر یک 
ماه فرصت دارند با مراجعه به درگاه 
مذکور نسبت به پرداخت مالیات اقدام 
کنند. در غیر اینصورت از طریق عملیات 
اجرایی و توقیف و بازداشت اموال اعم 
از منقول و غیر منقول نسبت به وصول 
مالیات و ۱۰ درصد آن به عنوان هزینه 

اقدام خواهد شد.
همچنین، مؤدیان گرامی معترض 
به مالیات اعلامی از سوی سازمان امور 
مالیاتی می توانند در سامانه مذکور با 
ثبت "عدم پذیرش " مراتب اعتراض 
خود را اعلام تا به اعتراض آنها رسیدگی 
شود. طبق این گزارش، نرخ مالیات 
سالانه خانه های لوکس نیز به شرح 

ذیل است:
۱- نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد تا ۱۵ 

میلیارد تومان؛ یک در هزار
۲- نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد تا ۲۵ 

میلیارد تومان؛ دو در هزار
۳- نسبت به مازاد ۲۵ میلیارد تا ۴۰ 

میلیارد تومان؛ سه در هزار

۴- نسبت به مازاد ۴۰ میلیارد تا ۶۰ 
میلیارد تومان؛ چهار در هزار

۵-نسبت به مازاد ۶۰ میلیارد 
تومان به بالا پنج در هزار

همچنین،  نرخ مالیات سالانه 
مجموع ارزش روز انواع خودروهای 
سواری و وانت دو کابین به شرح زیر 

است: 
_ تا مبلغ ۱.۵ میلیارد تومان نسبت 
به مازاد یک میلیارد تومان معادل یک 

درصد 
۲- تا مبلغ سه میلیارد تومان 
نسبت به مازاد ۱.۵ میلیارد تومان معادل 

دو درصد 
۳- تا مبلغ ۴.۵ میلیارد نسبت به 

مازاد سه میلیارد تومان معادل سه درصد 
۴- نسبت به مازاد ۴.۵ میلیارد 

معادل چهار درصد
از سوی دیگر، بررسی عملکرد 
سه ماهه درآمدهای مالیاتی در سالجاری 
نشان می دهد که در این مدت،  معادل ۵ 
میلیارد و ۸۵۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
مالیات از واحدهای مسکونی گران 

قیمت اخذ شده است.  
همچنین، در سه ماهه ابتدایی 
امسال معادل ۳۴ میلیارد و ۴۵۵ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان مالیات از انواع 
خودروهای سواری و وانت دو کابین 
دارای شماره انتظامی شخصی گران 

قیمت گرفته شده است.

تا ماه بعد مالیات ندهید، اموالتان توقیف می شود!

گروه اقتصادی -  نظام بانکداری 
در تمام کشورها وظایف سنگینی در 
اجرای سیاستهای پولی و مالی دولت 
به عهده دارد و بانک ها باید در راستای 
اهداف و وظایف خود با بهره گیری 
از دستاوردهای علمی و فناوری برای 
دوام در محیط پر از تحول و تغییر فردا، 
خود را آماده سازند. زیرا تسهیلات 
دهی، سپرده گیری، سرمایه گذاری، 
تأمین مالی پروژه ها و سایر عملیاتی 
که بانک ها انجام می دهند مستقیماً با 
پول و نقدینگی مرتبط است و بانک ها 
می توانند به وسیله این قدرت خود 
در هدایت جریان نقدینگی کشور، 
فعالیت هایی که به تولید منجر شده 
را رشد داده و موجب رونق اقتصادی 
کشور شوند یا برعکس به فعالیت هایی 
که با قصد سوداگری و دلالی صورت 
می گیرند ضریب داده و در نهایت به 
طیف خاصی از جامعه سود و به عموم 

جامعه زیان برسانند.
شفافیت در تسهیلات دهی 
بانک ها به این معنی است که بانک 
مرکزی اطلاعات مربوط به تسهیلات 
دهی بانک ها و همچنین فرآیندهای 
تصمیم گیری خود را به شیوه ای 
روشن، آشکار و بهنگام در اختیار 
عموم و بازارها قرار دهد. روشن 
بودن اهداف شفافیت در تسهیلات 
دهی بانک ها توسط بانک مرکزی، 

نااطمینانی را کاهش و با کمک به 
خانواده ها و بنگاه ها در پیش بینی 
اقدامات بانک مرکزی، کارایی این 
سیاست را افزایش می دهد. افشای 
کامل، بموقع و با کیفیت اطلاعات 
تسهیلات دهی بانک ها، به افزایش 
شفافیت این اطلاعات منجر شده 
و عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش 

می دهد.
در همین راستا وزارت اقتصاد 
و بانک مرکزی از اوایل امسال برای 
اولین بار در تاریخ بانکداری کشور 
اقدام به انتشار لیست تسهیلات کلان 
بانک ها کرد؛ اقدام مهمی که به جهت 
افزایش نظارت عمومی بر عملکرد و 
تسهیلات دهی بانک ها، اولین بار در 
آخر فروردین ماه امسال و با انتشار 
لیست بدهکاران بزرگ بانک های 

دولتی و خصوصی اتفاق افتاد.
البته در این گزارش تنها 
اطلاعات مربوط به ۱۴ بانک منتشر 
شد اما مجدداً این اطلاعات در آخر 
اردیبهشت ماه امسال توسط بانک 
مرکزی بروزرسانی شد و اطلاعات 
۳ بانک دیگر نیز به بانک های قبلی 

اضافه شد.
در اول تیرماه علاوه بر اطلاعات 
بانک های قبلی، اطلاعات ۸ بانک 
دیگر نیز منتشر شد اما یک تغییر مهم 
اما عجیب در ارائه آمار تسهیلات 

کلان بانک ها اتفاق افتاد؛ بر اساس 
مصوبه جلسه مورخ ۳۱ خرداد ماه 
امسال شورای پول و اعتبار مقرر شده 
است که از این پس بانک مرکزی تنها 
اطلاعات تسهیلات و تعهداتی که 
بانک ها به اشخاص مرتبط با ذینفع 
واحد پرداخت کرده اند و بالای ۱۰۰ 

میلیارد تومان بوده را منتشر کند.
همانطور که گفته شد، بانک 
مرکزی چندین بار آمار تسهیلات و 
تعهدات بانکی را با افزودن اطلاعات 
بانک های بیشتر بروزرسانی کرد؛ اما 
بار آخر، با در نظر گرفتن قاعده ی 
شورای پول و اعتبار مبنی بر حذف 
تسهیلات و تعهدات زیر ۱۰۰ میلیارد 
تومان بانک ها اطلاعات بانک ها را 

بروز کرد.
تعجب برانگیز بودن قاعده ی 
شورای پول و اعتبار در انتشار آمار 
تسهیلات و تعهدات کلان بالای ۱۰۰ 
میلیارد تومان بانک ها در این است که 
این مدل ارائه اطلاعات نه تنها امکان 
بررسی عبور بانک از حدود اشاره شده 
در آئین نامه هایی که خود شورای پول 
و اعتبار تصویب کرده است را سلب 
می کند، بلکه حتی می تواند کارکرد 
اصلی ارائه اطلاعات تسهیلات و 
تعهدات بانک ها را که ایجاد شفافیت 
در عملکرد آنهاست با چالش مواجه 
کند و وضعیت یک بانک که ممکن 

است شرایط خوبی نداشته باشد را 
سفید کند.

اختلاف زیاد و عدم شفافیت در 
رابطه با حد تعیین شده در تسهیلات 
اعلامی بانک ها توسط شورای پول 
و اعتبار و عدم تطابق اطلاعات با 
صورت های مالی بانک ها نشان 
می دهد حد اعلام شده برای انتشار 
یا عدم انتشار تسهیلات غیرجاری 
مقدار مناسبی نیست؛ چرا که حد 
اعلام عمومی برای تسهیلات ۱۰۰ 
میلیارد تومانی منجر به آن می شود که 
تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیارد حتی اگر 
۹۹ میلیارد تومان باشد اعلام نشود. 
علاوه بر این، اگر فردی دو فقره 
تسهیلات مثلًا ۹۰ میلیارد تومانی و 
غیرجاری داشته باشد باز هم نام وی 
ذیل فهرست تسهیلات گیرندگان 

غیرجاری درج نمی شود.

مضافاً اینکه کف اعلامی بسیار 
بالاست و با مبالغ بسیار کمتر از مقدار 
تعیین شده امکان عملیات سفته بازانه 

و غیرمولد در اقتصاد وجود دارد.
البته این امر به معنای این نیست 
که تمامی تسهیلات غیرجاری بانک ها 
و در هر بازه ای منتشر شود بلکه به 
معنای آن است که مقداری ملموس که 
هم گستره بالایی داشته و هم فایده ای 
در افزایش کارایی اطلاعاتی شبکه 

بانکی داشته باشد.
امری که نشان می دهد باید حد 
مشخص شده توسط شورای پول و 
اعتبار تعدیل شود تا علاوه بر نزدیک 
کردن داده های اعلامی بانک مرکزی با 
صورت های مالی بانک ها، به شفافیت 
بهتر در اسامی دریافت کنندگان 
تسهیلات اعطایی که در سررسید، 
پرداخت های لازم را انجام نداده اند 

و افزایش گستره تسهیلات غیرجاری 
نیز کمک کند.

اکنون می توان با مقایسه آمار 
تسهیلات دهی بانک هایی که قبل و 
بعد از اعمال قاعده ی شورای پول 
و اعتبار میزان تسهیلات دهی خود 
را شفاف کرده بودند، تأثیر قاعده ی 
شورای پول و اعتبار بر شفاف سازی 
اطلاعات بانک ها مورد بررسی قرار 

داد.
بانک هایی که اولین بار 
اطلاعات خود را منتشر کردند شامل 
بانک های اقتصادنوین، ایران ونزوئلا، 
پاسارگارد، پست بانک، تجارت، 
توسعه تعاون، توسعه صادرات، رفاه 
کارگران، سامان، سپه، سینا، کارآفرین، 
کشاورزی، گردشگری و ملت است. 
آمار تسهیلات دهی این بانک ها قبل و 
بعد از قاعده ی شورای پول و اعتبار در 

جدول زیر آورده شده است.
آمارها نشان می دهد مقادیر قابل 
توجهی از تسهیلات بانک های سامان 
)۳۲.۶۹۰( هزار میلیارد تومان )همت(، 
سینا )۵.۴۳۸( همت، پست بانک 
)۱.۱۱۰( همت، کارافرین )۴.۵۲۴( 
همت، ایران ونزوئلا )۱۵۴.( همت، 
ملت )۱۲.۱۸۷( همت، اقتصادنوین 
گردشگری  همت،   )۲۴.۰۱۱(
)۲.۶۸۴( همت، پاسارگارد )۱۶.۱۷۶( 
همت و تجارت )۷۲۶۲( همت، در 

گزارش جدید مخفی شده است.
این در حالی است که برخی از 
بانک ها در اولین گزارش بانک مرکزی 
لیست تسهیلات خود را منتشر نکرده 
بودند؛ بنابراین می توان انتظار داشت 
که برخی دیگر از این بانک ها نیز 
می توانند به جمع این بانک ها بپیوندند.
نکته دیگر این است که در 
مجموع و از بین ۱۴ بانک، میزان 
تسهیلات مخفی شده فقط ۴ بانک 
با اغماض قابل چشم پوشی است و 
در مجموع نیز ۲۲ درصد تسهیلات 
بانک ها مخفی شده که این مقدار نیز 
عدد قابل توجهی است و نمی توان به 

سادگی از آن چشم پوشی کرد.
اگر روند ارائه اطلاعات بدون 
در نظر گرفتن قاعده ی شورای پول 
و اعتبار مبنی بر حذف تسهیلات 
زیر ۱۰۰ میلیارد تومان بانک ها در 
گزارشات بانک مرکزی اصلاح نشود، 
احتمال قریب الوقوع این است که 
میزان تسهیلات مخفی شده بالاتر از 
عدد فعلی یعنی ۲۲ درصد قرار گیرد.

انتشار فهرست تسهیلات کلان، 
اشخاص مرتبط و ذینفع واحد توسط 
بانک مرکزی، اگرچه گامی مهم و 
قابل تقدیر در این حوزه است اما 
خلأ نظارت قوی، ضعف سامانه های 
نهاد ناظر و معیارهای کاهش دهنده 
معناداری، دست به دست هم داده اند 
تا ادامه مسیر شفافیت در شبکه 
بانکی نیازمند بازبینی در ساز و کار 

طی شده و اصلاح فوری آن داشته 
باشد؛ اصلاحاتی که باید برای کاهش 
اختلاف در ارقام اعلامی بانک مرکزی 
و صورتهای مالی بانک ها انجام گیرد 
تا هم شفافیت و هم مرجعیت رسمی 
آمارهای منتشره از نهاد ناظر را با خود 

به همراه داشته باشد.
بنابراین گرچه شفاف سازی 
تسهیلات کلان و تسهیلات اشخاص 
مرتبط بانک ها امری قابل تقدیر بوده 
اما شوربختانه این شفاف سازی فقط 
مربوط به ۱۸ درصد از تسهیلات 
غیرجاری بانک هاست. البته این مقدار 
در بانک های مختلف متفاوت است؛ 
در برخی بانک هایی که ناترازی بالایی 
دارند، این مقدار حتی به ۶ درصد هم 
نمی رسد. در بانک هایی که وضعیت 
بهتری در نسبت تسهیلات غیرجاری 
دارند، این مقدار بین ۵۰ تا ۷۰ درصد 

بوده است.
اهمیت این ۱۸ درصد از آنجایی 
است که در شفاف سازی وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی آن اسامی 
اشخاص حقوقی و حقیقی منتشر 
می شود که تسهیلات غیرجاری آنها 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان باشد. این 
درحالی است که بین یک تا ۱۰۰ 
میلیارد تومان بی نهایت تسهیلات 
دریافت شده که بسیاری از آنها 
غیرجاری بوده و شاید نامهای آشنایی 
هم بین آنها باشد. بانک مرکزی باید 
طبق قواعد بیان شده در آئین نامه 
تسهیلات و تعهدات کلان که در 
سال ۱۳۹۲ به تصویب شورای پول و 
اعتبار رسیده بود گزارشات تسهیلات 
بانک ها را منتشر کند و قاعده ای غیر از 
این، تنها موجب ایجاد عدم شفافیت 
در ارائه آمار تسهیلات بانک ها شده 
و نتیجه آن تنها منجر به بروز خطا 
در تحلیل و بررسی عملکرد بانک ها 
خواهد شد و مکانیزم آماردهی بانک ها 
را به سمت دور زدن مردم و حتی خود 

بانک مرکزی منحرف می کند.

آمارها نشان می دهد مقادیر قابل توجهی از تسهیلات بانک های سامان )۳۲.۶۹۰( هزار میلیارد 
تومان )همت(، سینا )۵.۴۳۸( همت، پست بانک )۱.۱۱۰( همت، کارافرین )۴.۵۲۴( همت، ایران 
ونزوئلا )۱۵۴.( همت، ملت )۱۲.۱۸۷( همت، اقتصادنوین )۲۴.۰۱۱( همت، گردشگری )۲.۶۸۴( 
همت، پاسارگارد )۱۶.۱۷۶( همت و تجارت )۷۲۶۲( همت، در گزارش جدید مخفی شده است.

مرگ زودهنگام شفافیت بانکی
 با پنهان شدن تسهیلات 

زیر ۱۰۰ میلیارد
به نظر می رسد مصوبه شورای پول و اعتبار به منظور حذف تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیارد تومان، هدف مهم وزارت اقتصاد

 و بانک مرکزی را در راستای شفافیت تسهیلات بانکی به حاشیه براند.

گروه اقتصادی - طرح نهضت  
ملی مسکن از جمله طرح های دولت 
است که تسریع در روند اجرای آن 
نقش بسیار مهمی در خانه دار کردن 
اقشار پایین دست جامعه دارد، هر 
چند که تامین اراضی و نیز تزریق 
آورده و همچنین مساعدت نظام 
بانکی سه شاخص کلیدی در به 
سرانجام رساندن این طرح است، اما 
تسهیل موانع بروکراسی در این زمینه 
و سرعت بخشی به امور اداری این 
طرح در جایگاه خود می تواند نقش 
مهمی در تسریع اجرای این طرح 

داشته باشد.
آمار منتشر شده تحولات بازار 
مسکن شهر تهران از سوی بانک 
مرکزی، زنگ خطر نوسانات این 
بازار را به صدا درآوده است. تشدید 
شکاف بین عرضه و تقاضای مسکن 
قطعا نقش موثری در تغییرات قیمت 
مسکن به دنبال خواهد داشت و همین 
مساله لزوم حمایت همه جانبه دولت 
از تولید مسکن که شاخص ترین آن 

طرح نهضت ملی مسکن است را 
بیش از پیش ضروری می کند.

طبق آخرین آماری که وزارت 
راه و شهرسازی اعلام کرده تا کنون 
عملیات ساخت یک میلیون و ۳۸۳ 
هزار و ۵۱۳ واحد نهضت ملی مسکن 
آغاز و برای اجرای یک میلیون و ۵۳۵ 
هزار و ۲۷۶ واحد نیز تامین زمین 

صورت گرفته است.
از سوی دیگر این برنامه 
چالش هایی را پیش روی خود 
می بیند که توجه به رفع آنها می تواند 
دولت را در اجرای چهار میلیون واحد 
مسکونی ظرف چهار سال کمک 
کند. طی حدود یک سال گذشته 
که از شروع به کار دولت سیزدهم 
می گذرد، کارشناسان همواره 
اشکالات پروژه نهضت ملی مسکن 
را گوشزد کرده اند. پایین بودن توان 
متقاضیان، عدم پایبندی سیستم بانکی 
به تکلیف ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی 
سالیانه در قبال این پروژه و رشد 
قیمت نهاده های ساختمانی، مهمترین 

موانع پیش روی این طرح است.
یک کارشناس: خدمات 
زیربنایی و روبنایی دیده شود
راهکارهای  درخصوص 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن، 
شهاب سعادت نژاد- بازرس انجمن 
انبوه سازان استان تهران به ایسنا گفت: 
اجرای بهینه طرح نهضت ملی مسکن 
در اراضی با کیفیت که امکان توسعه 
خدمات زیربنایی و روبنایی در آن 
وجود داشته باشد قطعا می تواند نقش 
موثری در خانه دار شدن اقشار پایین 

دست جامعه داشته باشد.
وی با بیان اینکه همه دستگاه های 
مرتبط باید دست اندازهای طرح 
نهضت ملی مسکن را برطرف کنند 
گفت: پیچیدگی های بروکراسی 
می تواند در مسیر طرح نهضت ملی 

مسکن، اختلال ایجاد کند و باعث 
شود که حتی با وجود فراهم بودن 
همه شرایط این طرح به کندی پیش 
برود. سعادت نژاد تاکید کرد: برخی 
از انبوه سازان برای تمدید پروانه 
صلاحیت خود باید ماه ها در پیچ 
وخم بروکراسی زمان هدر دهند و 
وزارت راه به عنوان متولی اجرای 
این طرح باید تمهیداتی در نظر گیرد 
که تمدید و صدور پروانه اشتغال 
انبوه سازان به عنوان یکی ازارکان 
اصلی اجرای این طرح به سرعت 

انجام شود.
لزوم ارایه مشوق هایی به 

سازندگان افزایش انگیزه آنها
سعید لطفی – کارشناس مسکن 
نیز درخصوص راهکارهای تسریع 
اجرای پروژه نهضت ملی مسکن به 

ایسنا گفت: با توجه به شکاف عرضه 
و تقاضای مسکن و همچنین افزایش 
نهاده های تولید مسکن مخصوصا 
زمین، عرضه زمین صفر در قالب 
طرح نهضت ملی مسکن می تواند 
سبب شود که سازندگان و انبوه سازان 
برای ورود به این طرح انگیزه داشته 
باشند. وی تاکید کرد: در سطح شهرها 
عوامل مختلفی نظیر گرانی زمین، 
افزایش قیمت مصالح ساختمانی و 
همچین افزایش عوارض شهری از 
یک طرف و فروش نرفتن واحدهای 
ساخته شده به دلیل ناتوانی مالی 
متقاضیان سبب شده که زنگ خطر 

کاهش تولید مسکن به صدا درآید.
لطفی افزود: در چنین شرایطی 
فقط حمایت همه جانبه دولت از 
عرضه مسکن و تسهیل گری دراین 

زمینه می تواند در تقویت ساخت و 
ساز موثر باشد. در غیر این صورت 
تداوم کاهش تولید مسکن مشکلات 
این حوزه را به شدت افزایش خواهد 
داد و باعث خواهد شد که بحران 
مسکن به مرحله ای برسد تا هیچ 
نسخه نجات بخشی برای حل آن 

وجود نداشته باشد.
بنا بر این گزارش، دولت 
سیزدهم بر اساس قانون جهش تولید 
و تامین مسکن مصوب ۱۷ مرداد 
سال ۱۴۰۰ ساخت چهار میلیون 
واحد مسکونی طی چهار سال را در 
برنامه خود گنجانده است. حدود 
۵.۵ میلیون نفر برای این طرح نام 
نویسی کرده اند که ۳.۶ میلیون نفر 
تایید شده اند. بر اساس اعلام وزارت 
راه و شهرسازی عملیات ساخت 

یک میلیون و ۳۸۳ هزار و ۵۱۳ 
واحد آغاز شده است. از این تعداد 
۹۵۴ هزار و ۲۳۸ واحد در مراحل 
مختلف پیشرفت فیزیکی و ساخت 
و ساز قرار دارند. تعداد ۴۲۹ هزار و 
۲۷۵ واحد نیز کلنگ زنی و عملیات 
اجرایی آن آغاز شده است. از روز ۱۵ 
تیرماه ۱۴۰۱ ثبت نام مرحله ی هفتم 
در سامانه طرح های جامع حمایتی 
 saman.mrud.ir مسکن به نشانی
آغاز شده و تا تکمیل ظرفیت شهرها 

ادامه دارد.
تاکنون ۵۵۹ هزار نفر در بانک 
مسکن برای واحدهای نهضت ملی 
مسکن افتتاح حساب کرده که میزان 
آورده آنان ۱۸ هزار میلیارد تومان 
بوده  و از محل تسهیلات نیز ۱۱ 
هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به حساب 
سازندگان پرداخت شده است. تعداد 
۳۰۷ هزار و ۱۹۸ واحد نهضت ملی 
مسکن به بانک برای انعقاد قرارداد 
معرفی شده اند که از این تعداد  ۱۰۴ 
هزار و ۴۰۰ واحد قراردادهایشان 

منعقد و مبلغ تسهیلات منعقد شده 
۳۵ هزار میلیارد تومان است. طبق 
آخرین برآوردها قیمت هر متر مربع 
واحدهای نهضت ملی مسکن ۴ 
میلیون و ۷۵۰ هزار تومان خواهد بود 
و زمان ساخت پروژه ۱۸ تا ۲۴ ماه 

تعیین شده است.
دولت از ابتدای تشکیل بر 
ساخت چهار میلیون واحد مسکونی 
تاکید داشته است. با این وجود عدم 
تمکین نظام بانکی و همچنین سرپیچی 
برخی دستگاه ها در واگذاری اراضی 
متعلق به خود سبب شده اجرای این 
طرح نسبت به هدف گذاری های 
تعیین شده با مشکلاتی همراه شود. 
هرچند وزیر راه و شهرسازی وعده 
داده که قطعا تا پایان این دولت، چهار 
میلیون واحد مسکونی ساخته شود 
اما به باور بسیاری از کارشناسان 
برای اینکه قطار طرح نهضت ملی 
مسکن به حرکت درآید لازم است 
حتما نسبت به رفع موانع این طرح 

اقدام شود.

رفع موانع بروکراسی به طرح نهضت ملی مسکن 
سرعت می دهد
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